251.  Lupo, Cod. diplom., tom. II, passim; Ronchetti, Mem. stor.
della città e chiesa di Bergamo, cap. IV. p. 27.

252.  Et sic civitas Mediolani, quæ territorio trium milliariorum
extra civitatem contenta fuerat, longe lateque alas suas expandit.
Nam ducatus Burgariæ, marchionatus Marthexanæ, comitatus
Seprii, comitatus Parabiagi, et comitatus Leuci, qui omnes quasi
domestici inimici terram istam semper invaserant...., facti sunt
subjecti et servi perpetui civitatis Mediolani. Galv. Fiamma,
Manip. florum.

253.  Breve istoria dell’origine e fondazione della città del Borgo
di Sansepolcro, per Alessandro Goracci, 1636. Gli storici del
secolo XVI e XVII non intendono nulla degli ordinamenti municipali;
pure aveano sottocchio carte che poi si smarrirono, e
tradizioni non ancora spente. In tutti vedi una città che si
redime dai conti, compra privilegi dagli imperatori, abbatte i
castellani vicini, i quali poi venuti in città, vi portano resìe.

254.  

Et nunc iste comes, consors et conscius ante,

Ille potens princeps, sub quo romana securis

Italice punire reos, de more vetusto,

Debuit injustitiæ, victrici cogitur urbi

Et modicus servire cliens, nulloque relicto

Jure sibi, dominicæ metuit mandata superbæ.

 Guntero, lib. III.

255.  Nei Monum. Hist. patriæ, Chart. I. 708. 807. 865. 910.

256.  Bertoldus princeps Aquilejæ est amicatus cum Paduanis,
et factus est paduanus civis; et in cittadinantiæ firmitatem et
signum fecit de sua camera quædam in Padua ædificari palatia,
et se poni fecit cum aliis civibus Paduæ in coltam sive datiam.
Tunc quoque incepit mittere, et adhuc mittit hodie omni anno de
suis melioribus militibus duodecim, qui jurant, in principio potestariæ
cujuslibet, præcepta et sequentia potestatis pro domino
patriarca et suis. Quod videns feltrensis et belunensis episcopus,
fecit et ipse similiter, non tamen in quantitate eadem. Rolandino.

257.  Savioli, Ann. bologn., I. dipl. CLVI.

258.  Dalle storie bolognesi ricaviamo che nel 1123 i consoli
col vescovo ricevono in protezione i castelli di Rudiliano, Sanguineta,
Cavriglia; nel 1131 quei di Nonantola come cittadini
d’una delle quattro porte, ed essi giurano fare due spedizioni
all’anno fin ai confini, una con cavalli, l’altra pedoni; nel 1144
quei di Savignano e Cetola si fanno cittadini, cedendo la rôcca
e la curia; nel 1157 quei di Monteveglio, Moreto, Caneto giurano,
obbligandosi militare pei Bolognesi anche contro l’Impero;
nel 1164 i castelli di Bedolo, Battidizio, Gesso, Trifane giurano
obbedienza al popolo maggiore e minore di Bologna, e pagargli
il fitto e il feudo ecc.